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KommunIsmens hv o 
Sovjetunionens Kommunis
tiske Parti skal oppløses. 
Dermed er kommunismen 
ferdig som politisk kraft i 
vår verdensdel. 

Kommunismen sprang 
rett ut av den europeiske 
kultur. I Lenins utforming 
ble den imidlertid den størs
te truselen mot vår europeis
ke livsstil. 
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Av Iver B. Neumann. Nors" Uten
rikspolitisk Institutt 

Lenins bidrag til kommunismen 
var nettopp å skape det han kalte 
«et parti aven ny type», en luk
ket, knallhard disiplinert maskin 
av kadere som spiste, sov og 
drakk revolusjon 24 timer i døg
net. De siste årene ble det åpen
bart for enhver at denne maski
nen var blitt svært rusten, og nå 
faller oen altså helt fra hverandre. 

Den moderne tid ble innledet 
for to hundre år siden a Il en 'dob
belt revolusjonen, den industriel
leog den franske. Det gamle euro
peiske lands-bysamfunnet gikk i 
oppløsning. l denne situasjonen 
dukket den gamle tanken om et 
utopisk samfunn der mennesker 
skulle yte etter evne og få 'etler 
behov, og der bare ting og ikke 
mennesker skulle administreres, 
opp i ny skikkelse. l Vest-Europa 
ble det dannet internasjonale 
sammenslutninger av kommunis~ 
ter som ville Gerne det borgerlige 
samfunn ved revolusjon. 
Splittelse 

Innen den fremvoksende ar
beiderbevegelsen fant denne tan
kegangen gjenklang. Ganske snart 
kom det imidlertid til en splittelse 
mellom de som ville arbeide for å 
reformere det borgerlige samfunn 
innenfra, og de som holdt fast ved· 
revolusjonen. l Vest-Europa vant 
reformistene frem, og arbeider
bevegelsen ble sosialdemokratisk. 

I Russland var det anderledes. 
Her var det lite industri, og en li
ten arbeiderklasse. l Vest-Europa 
fantes en rekke økonomiske, reli
giøse og frivillige organisasjoner 
mellom staten og det enkelte 
menneske, som ikke fantes i 
Russland. l Vest-Europa hadde 
politiske aktive store muligheter 
til A oppnå en forandring i dårlige 
arbeids- og lønnsforhold, og poli
tiske rettigheter ved å forandre 
systemet innenfra. 

I Russland var de sosiale for
skjellene så store at et slikt refor
mistisk program ga liten mening, 
og de russiske kommunistene sto 
i skarp opposisjon til tsaren og 
hans samfunnsorden. 

Ny type parti 
Det var som svar på denne si

tuasjonen at Lenin formulerte sin 
revolusjonære strategi. Massepar
tier som dem man fant i Vesten 
ville være for lette å knekke. Et 
åpent masseparti ville være et lett 
bytte for statsmakten. De fleste 
av medkmmene ville bare se po

.litikk som et spørsmål om større. 
lønningspose. Noe slikt ville det 
aldri bli revolusjon av. Det som 
trengtes var et parti aven ny type, 
der man kunne forme noen få 
kadre som igjen kunne sette navn 
og oppfylle folkets egentlige inte
resser. 

Gjennom et kupp grCide Lenin 
å innføre dette programmet i Det 
. Russiske Sosialdemokratiske Ar-

VAR POLITISK KRAFT: Lenin taler til massene. Hans mål var 
som politisk kraft i Europa. . 

beiderparti i 1903. Det er fra den
ne kongressen navnet «bOlsjevik>, 
stammer; Lenin hevdet at hans 
gruppe var flertalls-mennene -
bolsjevikene, og at tilhengerne av 
massepartilinjen var i mindretaH. 

Den første verdenskrig og Fe\)
ruarrevolusjonen i Russland' i 
1917 skapte politisk og sosialt ka
os. Makten lå på gaten i liuss
lands hovedstad. Gjenllom et 
kupp i november 1917' overtok' 
Lenins bolsjeviker makten i ho
vedstaden. 

Verdensrevolusjon 
Lenin sto overfor en overveld

ende overmakt. Verdensrevolu
sjonen lot vente på seg - de fleste 
av hans kamerater i Vest-Europa 
hadde sviktet programmet om 
verdensrevolusjon til fordel for 
deltagelse i Den første verdens
krig på sitt eget lands side. Lenin 
greide ved hjelp av kader-partiet 
å vinne en borgerki'lg, stoppe 
fremmede intervensjonsstyrker, 
og starte en sosial revolusjon i 
Russland. «Partiet aven ny type» 
var effektivt! ' 

Bolsjevikene hadde heller ikke 
gitt opp sitt program om verdens
revolusjonen. l 1919 ble Den 
tredje internasjonalen - KomIn
tern - dannet. 

l tillegg til den sovjetiske sta
tens utenrikspolitikk, skulle ar
beidet i Komintern rede grunnen 
for verdensrevolusjonen. Komin
tern bk bygget opp over samme 
lest som Lenins «parti aven ny 
type», ja, Komintern var faktisk 
et parti aven ny type, med grener 
i forskjellige land. 

Verdensrevolusjonen uteble 
imidlertid fortsatt. Den Røde 
Hær ble stoppet av polske styrker 
ved elven Wisla utenfor Krakow, 
og Kominterns makt i Vest- Euro-

pa forble begrenset.·l denne situa
sjonen begynte kommunistene å 
se mot den ikke- industrialiserte 
verden, til Tyrkia, India og Chi
na. De eneste nye kommunistiske 
regime!,e som oppsto i mellom
krigstiden var Mongolia og Tuva, 
begge asiatiske og begge naboland 
til Sovjetunionen. 

Ny landområdet 
Den annen verdenskrig var en 

ildprøve for Sovjetstaten, men en 
ildprøve den besto. I kjølvannet 
av krigen kunne' Sovjetunionen 
igjen besette mange a v de land
områdene som var gått tapt for 
russisk kontroll i 1917. Det vik
tigste 'unntaket var Finland, som 
beholdt' sin' selvstendighet. Sov
jetunionen la imidlertid også inn
under seg noen nye territorier, og 
la ved hjelp av Den Røde Hær 
landene fra Polen i nord til Bulga
ria i slir under kommunistisk sty
re. 

En hard kontroll fra Moskva 
ventet; allerede i mellomkrigsti
den hadde Stalin uttalt at den og 
bare den sOm i ett og alt støtter 
Sovjetunionen er internasjona
list. For Sovjetunionens interes
ser er den internasjonale arbei
derklasses interesser, og det som 
tjener Sovjetunionen tjener der
for arbeiderklassen overalt i ver
den. 

I Jugoslavia og Albania var 
• imidlertid for første gang noen
sinne lokale kommunister kom
met til makten ved egen hjelp. 
Den relative uavhengighet av 
Sovjetunionen dette innebar, 
skulle imidlertid vise seg å bli ver
densrevolusjonens bane. Jugosla
via satte seg imot Sovjetunionens 
kontroll, og brøt dermed med tan
ken om al den kommunbtiskc 
verdensbevegelse utgjorde et 
eneste stort kaderpart i. 

Mao fikk nok 
Historien gjentOk seg raskt i 

større målestokk. Bare et tiår ef
ter at kommunistene hadde gre
pet makten i Kina i 1949, var det 
åpenbart at Mao Ze-Oong hadde 
fått nok av sovjetisk innblanding. 
Kommunismen kunne nok tjene 
som en organisasjonsmodell og 
som en inspirasjonskilde for ge
riljakrigere i land som Jugoslavia 
og Kina. Men derfra var det langt 
før man kunne bringe alle kOf1l
munister under en og samme 
kontroll. 

l 1969 lyktes det ikke engang 
Moskva å avholde en kommunis
tisk verdenskonferanse som kun
ne vise kommunismens enhetlige 
ansikt utad. Drømmen om en 
verdensrevolusjon styrt av Sov
jetunionens Kommunistiske Par
ti syntes Gern. 

Ikke desto mindre feiret SUKP 
sine triumfer under stadig nye 
himmelstrøk. l Cuba innførte 
Castro kommunismen på begyn
nelsen av sekstitallet. l Vietnam 
støttet Sovjetunionen en kommu
nistisk geriljabevegelse som Var 
iferd med å knekke verdens mest 
avansert utstyrte hær. 

I Afrika inngikk de først nære 
samarbeidsavtaler med land som 
Egypt og senere Somalia, og kom
munistiske regimer ble etablert 
blant annet i Etiopia, Mosambik 
og Angola. Så sent som på midten 
av I 970-tallet kunne det synes 
som om kommunismen, tross al
vorlige tilbakeslag, hadde fremti
den foran seg. 

l Sovjetunionen selv sto det 
imidlertid ikke særlig bra til, og 
pa I 980-t.llot forsøkte først And
ropa v og deretter Gorbatsjov å 
reformere Partiet og kommunist
styret. Det gikk altså ikke, og nå 
oppløses Sovjetunionens kom
munistparti. 

død 

Partiet fant sin form gjennom 
et kupp, og det grep makten i 
Russland gjennom et kupp. Hva 
kan da passe bedre enn at det går 
i oppløsning gjennom et kupp? 
Vi er vitne til kommunismens 
endeligt på europeisk jord. Kam
pen i europeisk arbeiderbevegelse 
mellom sosialdemOkrater og 
kommunister er over. Det samme 
er kommunismens utfordring 
mot den europeiske borgerlige 
kultur. Russland har nå kvittet 
seg med en pervertert form av 
den vesteuropeiske sosialistiskc 
tradisjon, og kan derfor igjen 
komme inn i den europeiske var
men. 

Ikke forandret 
Det er imidlertid viktig å legge 

merke til hva som ikke er forand
ret. i og lTIed Sovjetunionens 
Kommunistpartis øppiøsning. 
Dette er ikke slutten pa autoritær 
tenkning i Russland. Dcn har dy
pe røtter, og vil gi seg stadig nye 
utslag også efter at kommunis
men er gått bort. Dette er heller 
ikke slutten for det leninske elite
parti som organisasjonsform. Re
volusjonære i den ikke-industria
liserte verden vil fortsatt kunne 
bruke denne modellen for å gripe 
makten når gamle strukturer 
svinner. 

Dette er heller ikke verdenshis
toriens slutt. At Sovjetunionen 
under Partiet ikke lenger ck,islc'
rer som utfordrer mot ,",tlig b
pitali:;me og flerpartisy~kll1, Ol'
tyr ikke at del ikke komI1l~r n~.\.' 
utfordringer mot vcskn~ 11..'\1..'~":lt 
og kultur. Men i Vesten :'lI.:!\' ,:1 

kommunismen, og i Europ,:j .... kal 
det na godt gjores li O\CI høre 
Russlands stadig stt.:rkt.:rc kn1\ 
om å bli behandlet som et fullwr
dig medlem av den nye curopc)s
ke orden. (NTB) 
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